
мағына шығады. Осы тұжырым қағида 
Негізгі Заңның үшінші бабында нақты 
бейнеленген. «Мемлекеттік биліктің бір-
ден-бір бастауы – халық» деп нақты 
жазылған. Атазаңда республикадағы 
мемлекеттік билік біртұтас деп жариялан-
ған. 

Бұл билік Атазаң бойынша үш тар-
маққа – заң шығарушы, атқарушы және сот 
жүйесі болып болып дараланған. Мұндағы 
мақсат билікті біржақты иемденіп кету-
шілікті болдырмау үшін олардың аражігі 
ажыратылып, әрқайсысынан конститу-
циялық өкілеттіктері айқындалған. Олар Атазаң – Қазақстан республикасының 
бір-бірінің ісіне қол сұқпайды, әрқайсысы негізгі заңы Республиканың президенті 
өз құзырларынша қызмет етеді. Негізгі Н.Ә.Назарбаевтың тікелей басшылығымен 
Заңда саяси бостандықтарға кең кепілдік тәуелсіз Қазақстанның жаңа Атазаңы 
берілген. Саяси қозғалыстар Конституция қысқа мерзім ішінде әзірленді. Ол халық 
шеңберінде емін-еркін өмір сүріп, қызмет талқылауынан өтіп, референдум арқылы өз 
ете алады. Оған ешқандай қысым жасал-күшіне енді. Жаңа Атазаңның өмірге келуі, 
майды. Жаңа Конституцияның тағы бір жан-жақты сараптамадан өтуі Н.Назар-
басты артықшылығы – меншіктердің баевтың атымен тікелей байланысты. 
әралуандығын мойындап, оны заң жүзінде Атазаңның бас авторы – Н.Ә.Назарбаев 
бекітті. Енді Қазақстан республикасында деп толық сеніммен айтуға болады. Атазаң 
мемлекеттік меншікпен қатар жеке меншік Қазақстанның демократиялық, құқықтық 
те өз күшіне еніп, заңмен қорғалады. және әлеуметтік мемлекет ретінде дамуы-
Негізгі заң меншіктің қызмет аясы мен на қолайлы жағдай жасайды. Заңда 
мақсатын да айқындап берді. Меншік белгіленген барлық тұжырым, қағидалар 
атаулы қоғам игілігіне ғана жұмсалуға өмірдің барлық салаларын өркениетті заң 
тиіс, ол адамзат мүддесіне қарсы қызмет жүзінде басқаруға жағдай жасап отыр. 
етпеуге тиіс, ол адамзат мүддесіне қарсы Еліміздің бұл Негізгі Заңы бірінші рет 
қызмет етпеуге тиіс. Сонда ғана меншік Қазақстан Республикасын президенттік 
иесін қорғауға кепілдік жасалады. Демо-басқару нысанындағы біртұтас мемлекет 
кратиялық принциптер Атазаңның арнайы деп жария етті. Бұл мемлекеттің құзырына 
«Адам және азамат» атты екінші бөлімінде өз аумағының тұтастығын, сырттан қол 
айқын көрініс тапқан.сұғылмауын және бөлінбеуін қамтамасыз 

Қала тұрғындарын, әріптестерімді ету толығымен жатқызылады. Атазаңда 
және қазақ елін Атазаң күнімен құттық-демократияның түпкі мәні ерекше айқын-
таймын! далады. «Демократия» деген грек сөзін өз 

                                     Ж.К.Кеңесов,                                                                                          тілімізге аударсақ, халықтың билігі деген 
мемлекеттік архив директоры.
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ГЛАВА ГОСУДАРСТВА ПРОВЕЛ 
СОВЕЩАНИЕ ПО ВОПРОСАМ 

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ 
КОРРУПЦИИ

КОНСТИТУТЦИЯ - 
ТӘУЕЛСІЗДІКТІҢ ТІРЕГІ

В своем выступлении Президент 
Казахстана Касым-Жомарт Токаев 
отметил, что борьба с коррупцией явля-
ется одним из приоритетов стратегичес-
кого развития страны. И в этом направ-
лении реализован ряд важных задач: 
Казахстан вступил в международную 
организацию ГРЕКО, законодательно 
введено освобождение руководителей за 
коррупционные правонарушения под-
чиненных, усилена работа по экспер-
тизе нормативно-правовых актов на 
коррупционные риски.

- По сравнению с прошлым годом коли-
чество привлеченных к ответственности 
лиц увеличилось на 11 % (с 820 до 912). В 
ходе опроса, проведенного Transparency 
International в 2019 году, 28,7 % граждан в 
качестве источника коррупции назвали 
государственные больницы и поликли-
ники. Это намного больше, чем по другим 
государственным учреждениям (полиция – рупционной деятельности необходимо 
11,3 %, управление земельных отношений придать новый импульс по всем направ-
– 7 %, государственные детские сады – 6,9 лениям. Бездействие в борьбе с корруп-

цией приводит к нарастанию у граждан 
протестных настроений и правового ниги-
лизма.

Глава государства поручил особое 
внимание уделить вопросам дальнейшей 
интеграции баз данных и ускоренной 
цифровизации государственных услуг. 
Генеральная прокуратура должна незамед-
лительно пресекать факты необосно-
ванного вовлечения предпринимателей в 
орбиту уголовного преследования.

%). Недопустимо, чтобы люди, идя в 
- В своем Послании в прошлом году я 

больницы, переживая за свое здоровье, 
говорил о том, что воспрепятствование 

еще и думали, кому и как заплатить за 
законному бизнесу является тягчайшим 

надлежащие медицинские услуги, - заявил 
государственным преступлением. Вот об 

Глава государства.
этом должны помнить все правоохрани-

Касым-Жомарт Токаев указал на 
тельные органы, в том числе Генеральная 

необходимость усиления борьбы с корруп-
прокуратура. 

цией в период пандемии, когда уменьши-
Бизнес и инвесторы должны чувство-

лись доходы граждан и возросли риски 
вать мощную защиту от коррупционного 

хищения средств, выделяемых на под-
давления, - подчеркнул Президент.

держку экономики.
Одновременно должно идти усиление 

- Без устранения причин и условий 
общественного контроля по всему фронту 

самих коррупционных явлений – это борь-
противодействия коррупции.

ба с ветряными мельницами. Люди долж-
- Люди по-прежнему жалуются на 

ны видеть, что чиновника или какого-либо 
коррупцию в вузах, колледжах и даже в 

руководителя не просто привлекли к от-
школах. Коррупция может глубоко про-

ветственности, но и в работе госорганов, 
никнуть в наше общество и стать повсе-

где они работали, произошли коренные 
дневным явлением. Это главная проблема. 

перемены, которые исключают повторе-
Предприниматели считают, что земельный 

ние событий. Пока такой комплексной и 
комитет, противопожарная служба, налого-

превентивной работы я не вижу. Чинов-
вые и таможенные органы остаются кор-

ники меняются по кругу один за другим, а 
рупциогенными. Качество дорог тоже 

системные проблемы не решаются, - 
вызывают высокую обеспокоенность насе-

считает Президент.
ления. Кроме того, комиссия по противо-

По словам Главы государства, про-
действию коррупции проинформировала 

верять и вскрывать коррупцию в медицине 
меня о том, что есть серьезные проблемы в 

начали только после дефицита лекарств в 
сфере водных ресурсов. По всем этим 

разгар пандемии. О нарушениях при 
вопросам должен работать механизмы 

цифровизации этой сферы заговорили 
общественного контроля. Следует привле-

только сейчас, когда уже потрачены 
кать неправительственные организации. 

десятки миллиардов тенге. Сегодня выде-
Необходимо их участие в экспертизе 

ляются огромные средства на образование, 
нормативно-правовых актов, - дал пору-

занятость и социальные объекты.
чения Касым-Жомарт Токаев.

- Мы должны иметь гарантии, что через 
В заключение Президент Казахстана 

год мы вновь не будем говорить о 
отметил, что безопасность страны и благо-

выявленных хищениях в этих сферах, что 
получие народа зависят от реализации 

эти министерства не будут у нас в анти-
системных и эффективных мер в борьбе с 

лидерах. Людям ни к чему красивые ра-
коррупцией. Президент поручил Прави-

порты о задержании, когда уже похищены 
тельству в месячный срок детально прора-

многомиллиардные средства? Полагаю, 
ботать предложения, представленные 

что мы должны в корне перестроить эту 
Агентством по противодействию корруп-

работу, - сказал Касым-Жомарт Токаев.
ции.

Президент убежден, что антикор-
                   Источник: www.akorda.kz

тіктерге қол жеткіздік ,егемендік алуымен 
байланысты қазақ халқының рухани 
өмірінде де жаңа процестер кеңінен өріс 
алды. Халыққа білім беру, ғылым мен 
мәдениет өз дамуының кең жолына шықты.

Қазақстан жаңа Конститутцияны 
қабылдау арқылы дүние жүзілік қауым-
дастықтан өзінің лайықты орнын алды. 
Қазіргі Атазаң еліміздің өтпелі және адал 
әрі дамуы кезеңіндегі маңызды тарихи 
құжат. Сондықтан еліміздің әрбір азаматы 
оның мазмұнын жете біліп, талаптарын 
мүлтіксіз сақтап, мемлекеттік рәміздерді 
құрметтеуге міндетті. Барша Қазақстан 
халқын алдымыздағы Конститутция күні-
мен шын жүректен құттықтай отырып, 
Отанымызға тыныштық әр отбасына ден-
саулық пен сарқылмас күш-қуат тілеймін!

Атазаң - азаматтықтың айғағы, 
тәуелсіздіктің тірегі. Конститутция әлеу- Панар  Жумаханова,
метке қорған болатын басты құжат. Приозерск қалалық маслихатының 
Оның қолданысқа енгеніне биыл 25 жыл депутаты, "Приозерск қаласының 
болады. 1 ЖОББМ" КММ-нің 

Осы ширек ғасырда қанша жетіс- директоры 

ҚАЗАҚТЫҢ АТАЗАҢЫ

       Еркіндік. Еркіндік – жан қасиеті. Сондықтан, еркіндік – жан құмарын 
қандырудың негізгі шарты. Еркіндік маңызын Абай былай деп береді:
      Еріксіз түскен ылдидан,
        Еркіңмен шыққан өр артық.
           Қорлықпен өткен өмірден,
              Көсіліп жатқан көр артық.

(«Абай инциклопедиясы, 227-бет) adebiportal.kz
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COVID-19 Мемлекеттік бағдарламаның орындалысы                                                                                                                                                                                                                                

ҚАЛА ДЕРТПЕН ҚАЛАЙ 
КҮРЕСТІ?

Екінші топқа «Қарағанды облысының 
тауарлар мен көрсетілетін қызметтердің 
сапасы мен қауіпсіздігін бақылау депар-
таментінің Приозерск қалалық тауарлар 
мен көрсетілетін қызметтердің сапасы мен 
қауіпсіздігін бақылау басқармасы» РММ 
санитарлық-эпидемологиялық бөлімінің 
бас маманы Нұргүл Сатыбалдықызы Жон-
кебаева басшылыққа ұсынылып (келісім 
бойынша), мүшелері болып «Приозерск 

Осы жылдың басында әлемге тараған 
қатерлі дерт – коронавирус індеті наурыз 
айының соңына қарай біздің елімізге де 
енген болатын. Бұрын-соңды мұндай 
төтенше жағдай болып көрмегендіктен 
еліміздің денсаулық сақтау Министір-
лігінен бастап, басқармалары да бұндай 
жағдайға дайын болмағандығын көрсетіп 
алды. Сондықтан бұл маңызды мәселеге 
мемлекет басшысы Қ.Тоқаев өзі араласып, 
айрықша мән берді және өзінің үндеуі 
арқылы қатерлі дертпен көресу, оның 
алдын алу шараларын жасауды барлық 
тиісті мекеме, ұйымдарға тапсырып, өзі 
тікелей бақылауына алды және төтенше 
жағдай енгізіп, карантин жариялады. 

Мұндай жағдай өзіміз жасап, тіршілік 
етіп отырған біздің қаламызға да тиесілі 
болғандықтан, қала әкімі Қайрат Амангел-
діұлы Камзин биылғы жылдың 22-мамы-
рында № 25 «Қала аумағында карантин 
режимін қамтамасыз ету жөніндегі мони-
торингтік топ құру туралы» өкімін шығар-
ды. Аталған өкімге сәйкес қала аумағында 

қаласының кәсіпкерлік және ауыл шаруа-карантин режимін қамтамасыз ету жөнін-
шылығы бөлімі» ММ сектор меңгерушісі дегі мониторингтік топ құрылып, оның топ 
Серік Наханов, ЖПҚБ учаскелік полиция басшылары мен мүшелері белгіленді. 
инспекторы майор Сағи Аділханұлы Жа-Олардың басты мақсаты – уәкілетті мемле-
ныбеков (келісім бойынша) және «Атаме-кеттік органдардың карантин шараларын 
кен» ҰКП Приозерск қаласы қалалық қолдану кезінде заңнама талаптарының 
филиалының директоры Фархат Атабек-толықтығын және уақтылы орындалуын, 

ұлы Сабиров (келісім бойынша) белгі-
ленді. Топтар қала аумақтарында орна-
ласқан және белгіленген нысандарды 
уақтылы тексеріп отырды. Заң талап-
тарын бұзған және орындамаған жеке 
тұлғалар мен заңды тұлғалар дер кезін-
де анықтылып, тиісті жаза қолданыл-
ды. Соның нәтижесінде қаламызда 
жұқпалы әрі қауіпті дерттің дендеп 
тарап кетуіне, қала тұрғындарының 
көп ауруға шалдығуына, адамдар 
өлімінің көбеюіне жол берілмеді. Қала 
әкімінің дер кезінде берілген өкімінің 
арқасында COVID-19 жұқпалы дер-
тінің алдын алу шаралары жасалып, 
қойылған шектеулерге, карантиндік 
шараларға қаланың тұрғындары түсі-

шектеулер жағдайында азаматтар мен ністікпен қарады және жоғарыдан келген 
ұйымдардың заң талаптарын сақтауын бұйрықтар мен тапсырмаларды бұл-жыт-
қамтамасыз етуін, азаматтардың, ұйымдар- пай орындады. Оның нәтижелі болғанын өз 
дың құқықтарын сақау және қорғауды, көзімізбен көрдік. 
заңнаманы біркелкі қолдануды, пайда 
болатын құқық қоғау және 
практикалық мәселелерді 
уақтылы анықтауды, олардың 
құқықтарының бұзылуы және 
заңды кәсіпкерлік қызметке 
кедергі келтіруі туралы кәсіп-
керлік субъектілерден алын-
ған ақпаратқа жедел әрекет 
етілуін бақылау болды.

Атап айтқанда, бірінші 
топқа «Қарағанды облысы-
ның тауарлар мен көрсетіле-
тін қызметтердің сапасы мен 
қауіпсіздігін бақылау депар-
таментінің Приозерск қала-

Өткен дүйсенбі, 17-тамыздан бастап 
лық тауарлар мен көрсетілетін қызметтер-

мемлекет басшысының және еліміздің бас 
дің сапасы мен қауіпсіздігін бақылау 

санитарлық дәрігерінің шешімімен каран-
басқармасы» РММ санитарлық-эпидемио-

тиндік шектеулер біртіндеп алынып, көпте-
логиялық бөлімінің бас маманы Тойжан 

ген мекеме, кәсіпорындар, сауда орындары 
Райымбайқызы Байманова (келісім бойын-

т.б. халыққа қызмет көрсететін нысандар 
ша) басшылық етіп, оның құрамына төмен-

іске қосылатын болады. Дегенмен, бұл – 
дегі аталған тұлғалар енгізілді: «Приозерск 

қатерлі дерттен біржолата құтылып, етекті 
қаласының кәсіпкерлік және ауыл шаруа-

кеңге жайып, өз еркімізбен жүру дегенді 
шылығы бөлімі» ММ басшысының орын-

білдірмейді. Әлі де сақтық шараларын 
басары Айдын Аманқұлұлы Алтаев (келі-

жасап, мәдени-көпшілік шаралардан, көп-
сім бойынша), ЖПҚБ учаскелік полиция 

шілік жиналатын той-томалақтардан бас 
инспекторы аға лейтенант Мухамет Сма-

тартуға тиіспіз. Құдай да «Сақ болсаң, сақ-
ғұлұлы Шалғымбаев, ЖПҚБ учаскелік 

таймын» деген. Ауызбірлігіміз бен тату-
полиция инспекторы капитан Данияр 

лығымызды сақтап, ауру-сырқаудан аман 
Бахтыбайұлы Бейскеев (келісім бойынша), 

болу үшін біргелікте күресейік, ағайын!    
«Атамекен» ҰКП Приозерск қаласы қала-

                                       
лық филиалының директоры Фархат 

                    Нұрғали ҚАРАБЕКТЕГІ,                                                          
Атабекұлы Сабиров (келісім бойынша).

суретте: Мобильді топтардың рейдтері

КӘМЕЛЕТКЕ ТОЛМАҒАН 
БАЛАЛАРДЫ ЖАЗҒЫ ДЕМАЛЫС 

КЕЗЕҢІНДЕ УАҚЫТША 
ЖҰМЫСТАРҒА ТАРТУ

Адамзаттың жер бетінде қаншалықты жұмысқа орналастыруға жағдай жасалған.
өмір сүріп, қандай сыйға еге болуы – дұрыс 2020-жылдың жазғы демалысы бастал-
еңбек ете білудің жемісі болады. Ал қайғы- ғаннан бергі осы жылдың 18-тамызы жағ-
қасірет те, ұрпақтың азуы мен жер бетіндегі дайы бойынша кәмелет жасқа толмаған  47 
халықтардың жоғалып кетуі де еңбек етудің адам өтініш білдіріп, оның ішінде «Еңбек» 
мақсатының өзгеруіне байланысты. Сон- нәтижелі  жұмыспен қамту және жаппай 
дықтан әрбір сынақ еңбекке беріледі. Сый кәсіпкерлікті дамытудың  2017-2021-жыл-
да еткен еңбегіңе қарай зейнеттеледі. дарға арналған мемлекеттік бағдарламасы  
Бейнет етсең ғана зейнетке жетесің. аясында 40 адам жұмыспен қамтылды. Атап 
Еңбектің екі түрлі мақсұты болмақ, оны айтқанда жастар тәжірибиесіне 2 адам, 
қалау деп атайды. Тән қалауына байла- қоғамдық жұмыстарға – 32 адам.
нысты еңбек тәннің мұқтаждығын өтеу, 2020-2021 жылдарға арналған «Жұмыс-
шынықтыру ыстық-суықтан, әр түрлі ауру пен қамту жол картасы» арқылы 6 адам 
сырқаулардан қорғану мақсатында қорша- жұмыспен қамтылған болса, қалған 7 адам 
ған, өмір сүріп ортаға, заманға тәуелділікте жұмыспен қамту орталығы ұсынған жұмыс-
жетілсе, ал екінші жан қалауы - әрбір тан бас тартуына орай жұмыссыздық жүйе 
адамзаттың өз ерекшелігімен жер анаға, ана қорынан алынған.                                                                             
тілімен, сөз сөйлеу еңбегімен бірге ата-баба 
салт дәстүріне міндетті түрде тәуелді 
болмақ. Негізінен адам баласың мақсұты – 
тәннің емес, жанның нені қалайтынын 
айқындығынан және өзін-өзі тану арқылы 
ғана белгілі болмақ. Өзің, сенің өзегің – 
жаның ішкі сарайыңның көрнісі, сыртағы 
өрістік көлеңкең, ұжданыңның бейнесі, жан 
өрісің, бақшаң. Сол бақшаның жемісі жан-
натағы ризығың ана сүті, жер ана, су анаға 
тәуелді.

«Приозерск қаласының жұмыспен қам-
ту және әлеуметтік бағдарламалар бөлімі» 
мемлекеттік мекемесінде жұмыссыз азамат-
тарды, әсіресе еңбекке жарамды, мектеп «Приозерск қаласы әкімдігінің халықты    
қабырғасында оқитын, кәмелетке толмаған жұмыспен қамту оралығы» КММ 
жасөпірімдерді жазғы демалыс кезінде 

Адам өмірінің тұжырымдамасы

САЛАУАТТЫ ӨМІР САЛТЫНЫҢ 
НЕГІЗГІ ЕРЕЖЕЛЕРІ

Салауатты өмір салты - бұл аурудың Ұйқының тұрақты болмауы өнімділігінің 
алдын алу және денсаулықты нығайту төмендеуіне және қатты шаршауға әкеледі. 
мақсатындағы адамның өмір салты. СӨС - Дене белсенділігі - денсаулықты нығайту-
дұрыс тамақтану, дене шынықтыру, адам- дың маңызды құралдарының бірі. Күн-
гершілік көзқарас пен жаман әдеттерден бас делікті 20 минуттық гимнастиканың да 
тарту арқылы денсаулықты жақсартуға пайдасы зор. Гимнастика, жеңіл атлетика, 
және қолдауға бағытталған адам өмірінің ашық ойындар жүрек-қантамыр жүйесіне, 
тұжырымдамасы. Салауатты өмір салты- өкпеге, тірек-қимыл жүйесін нығайтуға өте 
ның өзектілігі денсаулық жағдайында теріс пайдалы. Жүгіру жүйке және эндокриндік 
өзгерістер тудыратын адам ағзасына түсетін жүйелерге оң әсер етеді.
жүктемелердің жоғарылауымен және өзге- Салауатты өмір салты мен қарт адамдар 
руімен байланысты. туралы ұмытпаңыз. Тіпті егде жастағы 

Салауатты өмір салтына қатысты басқа адамға оның жасына сай оңтайлы физи-
да көзқарастар бар: «салауатты өмір салты калық белсенділік қажет. Бұл жаста дене 
дегеніміз - адамды моральдық, діни және белсенділігі дозаланған және жасына 
ұлттық дәстүрлер негізінде адамгершілік, сәйкес болуы керек екенін есте ұстаған жөн.
діни және ұлттық дәстүрлер негізінде Салауатты өмір салты жасына, әлеу-
ақылға қонымды адам мінез-құлқының меттік мәртебесіне қарамастан, қоғамның 
жүйесі (барлық жағдайда модерация, тұрақты әлеуметтік шоғырлануына және 
оңтайлы қозғалтқыш режимі, қатаю, біртұтас болашақ ұлтының қалыптасуына 
ұтымды өмір салты) нақты ортадағы рухани ықпал ететін перспективалық алаңдардың 
және әлеуметтік әл-ауқат. бірі болып табылады.

Оңтайлы жұмыс және жеткілікті демалу Қазіргі әлемде салауатты өмір салты 

денсаулыққа да әсер етеді. Белсенді экономикалық дамумен қатар азаматтардың 
белсенділік физикалық ғана емес, сонымен өмір сүру сапасының маңызды көрсеткіш-
қатар ақыл-ой жүйке жүйесіне де жақсы терінің бірі болып саналады және әлеумет-
әсер етеді, жүректі, қан тамырларын және тік жұмыспен қамтудың маңызды аспектісі 
тұтастай алғанда денені нығайтады. болып табылады. 

Біздің денсаулығымыз жақсы ұйқыға да                                               Н. Стамкул,
байланысты. Жүйке жүйесінің қалыпты Приозерск қ. дене шынықтыру және 
жұмыс істеуі үшін жеткілікті ұйқы қажет. спорт бөлімінің басшысы
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Главное - жить по совестиТРАДИЦИОННЫЙ ИСЛАМ — ПРЕГРАДА 

РАДИКАЛИЗМУ — ЭКСПЕРТ
Укорененный в казахской культуре что сегодня в современном мире, когда исламом. Здесь следует отметить, что ислам 

ислам ханафитского мазхаба сформиро- мусульманский мир все более громко заяв- един для всех, поэтому понятие «тради-
вался на основе рациональных гуманисти- ляет о себе в глобальной политике, понятие ционный ислам» многими современными 
ческих ценностей. Если радикальные исла- уммы приобрело большое значение. Здесь теологами на постсоветском пространстве 
мисты действуют во имя «идеи фикс», не присутствует и его сакрализация, а также упоминается вынужденно, —подчеркивает 
гнушаясь террористическими методами, то универсальность широкого его использо- Байдаров. 
для сторонников традиционного ислама вания». Это главным образом связано с тем, что 
главное жить по совести. Каковы основные  Умма  -  уникальное сообщество за годы после распада СССР в период «ис-
теологические отличия между радикаль- Сегодня мусульманская умма - не прос- ламского возрождения» в новых независи-
ным и традиционным исламом? то сообщество людей, объединенных одной мых государствах Центральной Азии поя-

Переосмысление наследия верой, констатирует эксперт. «Один из сим- вилось много различных исламских движе-
Как отмечает ученый, в первую очередь волов современного радикал-исламизма, ний радикального толка, принципиально 

теологические отличия между мирным идеолог ассоциации «Братья-мусульмане» отличавшихся от того ислама, что был у нас. 
человеколюбивым исламом и его воинст- (по-арабски «Ихван аль-Муслимин») Отсюда и возникла потребность обозначить 
вующим направлением связаны с духов- Сайид Кутб (1906-1966) говорил: словом то, что здесь существовало на про-
ными запросами их сторонников. Сегодня «…Умма – не только территория, кото- тяжении многих веков. Наряду с «тради-
на пространстве стран Центральной Азии рую занимает Ислам, и не отечество людей, ционным исламом» упоминают также и 
происходит серезьное переосмысление предки которых когда-то в прошлом жили в такие понятия как «мазхабический» или 
своего религиозного и философского  нас- соответствии с исламским образцом… «пророческий ислам». Если сторонники 
ледия, которое непосредственно связано с Мусульманская умма – это сообщество радикальных исламистских движений в 
нашей духовной и интеллектуальной тра- (jama'a) людей, вся жизнь которых – в ее Казахстане находятся под влиянием рели-
дицией. Во многом это обусловлено ростом интеллектуальном, социальном, экзистен- гиозно-фундаменталистской идеологии, 
различных нетрадиционных религиозных циальном, политическом, моральном и для которых построение исламского госу-
идеологических программ в Центральной практическом аспектах – основана на дарства является своего рода «идеей фикс», 
Азии, которые стараются вытеснить на исламском образце. В свою очередь, амери- ради чего они готовы идти на самые край-
периферию традиционные системы цен- канский исследователь Роберт Сондерс ние меры и использовать религиозно-
ностей, характерные для данного региона, - утверждает, что умма сегодня является экстремистские и террористические мето-
говорит Байдаров. Существующие тен- «транснациональным политическим сооб- ды, то для представителей традиционного 
денции, к сожалению, ведут к росту ради- ществом». «Карикатурные скандалы» пос- ислама в Казахстане главным является жить 
кальных религиозных сетей, которые глав- леднего десятилетия лишь подтверждают по совести, любить и защищать свою стра-
ным образом приходят в центральноазиатс- политический характер глобальной иденти- ну, соблюдать как традиционные исламские 
кий регион извне. фикации мусульман с уммой, подчеркивая ценности, так и почитать традиции своих 

В связи с этим теологические отличия «развитие стойкой коллективной идентич- предков и т.д.
между радикальным и традиционным исла- ности среди мусульман мира, которая не При этом и радикалы, и традициона-
мом в контексте казахстанской действи- может (быть) адекватно объяснена в листы опираются на учения и труды извест-
тельности зависят прежде всего от того, что рамках религиозного товарищества». ных исламских теологов, находя в них отве-
ищут люди в самом исламе  Выделим их в Роль ближних ты на свои вопросы. 
две группы: Говоря о разнице в мировоззрении Естественно, что каждый из них нахо-

-вовлеченные в радикальные исламские радикалов и сторонников традиционного дит в этих трудах те ответы, которые соот-
учения и движения (меньшинство), и ислама, эксперт подчеркнул роль их ветствуют его мировоззрению, ценностям, 

-относящие себя к мусульманской умме непосредственного окружения. жизненным потребностям и идеалу. Здесь 
(общине), живущей по традиции «ахл ас- «Являясь частью всемирной уммы важную роль играет фактор того, кто нахо-
сунна вал-джамаа» (люди сунны и согла- мусульман и входящий в орбиту мусуль- дится с человеком рядом во время его 
сия), которых в исламском мире боль- манского мира, Казахстан и его государст- духовного поиска: человек, уже находя-
шинство. венное устройство, как и у других стран щийся под «градусом» исламского радика-

Вроде бы в вопросе кроется и сам ответ, Центральной Азии, является светским, что лизма и находящегося в состоянии «войны 
однако не все так просто. Это связано с тем, уже входит в противоречие с радикальным всех против всех («вellum omnium contra 

omnes»), или общество, готовое протянуть 
руку помощи и вырвать его из рук так 
называемых «ловцов душ»». 

Выход — в просвещении
Ученый уверен: в условиях модерниз-

ации общественного и исторического 
сознания казахстанского общества очень 
важным становится вопрос как религиоз-
ного, так и исторического просвещения 
молодых граждан страны.

«Узнав больше о религиозных ценнос-
тях и традициях своих предков, истории, 
где традиционный ислам ханафитского 
мазхаба играл важную общественную роль 
с момента образования Казахского ханства, 
и где жизнь степного общества во многом 
соответствовала ему, молодежь сделает 
соответствующие выводы, увидев, что 
ислам издавна и глубоко укоренен в 
казахской культуре, говорит Байдаров. —  
Отличительной чертой ханафитского маз-
хаба является ее рациональность, из чего и 
проистекает идея национальных обычаев, 
благодаря чему религиозные ценности про-
никают в «ткань» национальных культур и 
традиций.

В этой связи не вызывает сомнений 
огромная роль ханафитского мазхаба, как в 
исторической ретроспективе, так и для 
будущего становления исламской уммы 
Казахстана и стран Центральной Азии в 
целом. Развитие ислама в Центральной 
Азии всегда происходило в соотношении с 
целостной этнокультурной системой, в 
рамках которой он существовал и сущест-
вует поныне. Именно традиционный ис-
лам, сформировавшийся на основе либе-
ральных ценностей, способен стать прегра-
дой на пути расползания радикально-
религиозной идеологии в централь-ноази-
атском регионе».

 Еркин Байдаров,   
       ведущий научный сотрудник 

Института востоковедения
  им. Р. Б. Сулейменова Комитета науки 

МОН РК, 
кандидат философских наук  

                   НАЗАР АУДАР, КОНКУРС !                                          ВНИМАНИЕ, КОНКУРС !

О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА 
«ПАРЫЗ-2020»

«ПАРЫЗ-2020» КОНКУРСЫН 
ӨТКІЗУ ТУРАЛЫ»

Министерство труда и социальной защиты населения Республики 
Казахстан, Министерство энергетики Республики Казахстан, 
национальная палата предпринимателей Республики Казахстан 
«Атамекен», федерация профсоюзов Республики Казахстан, в 
соответствии с Указом Президента РК «О конкурсе по социальной 
ответственности бизнеса «Парыз» от 23 января 2008 года № 523 объявлено 
о проведении конкурса «Парыз-2020».

Конкурс по социальной ответственности бизнеса «Парыз» направлен на формирование и 
повышение субъектами частного предпринимательства своей корпоративной социальной 
ответственности перед обществом для дальнейшего улучшения благосостояния населения и 
предназначен для стимулирования субъектов частного предпринимательства к решению 
социальных вопросов как своих работников, так и общества в целом, демонстрации и широкого 
распространения положительного опыта по реализации социальных проектов, широкого 
информирования населения по вопросам корпоративной социальной ответственности.

Гран-при — высшая награда конкурса присваивается претенденту, добившемуся наиболее 
высоких результатов в работе и реализации принципов корпоративной социальной и 
экологической ответственности. Церемония награждения победителей будет проводиться в г. 
Нур-Султан с участием Главы государства.

Конкурс о социальной ответственности бизнеса «Парыз-2020» проводится в 
следующих номинациях:

- «Лучшее социально-ответственное предприятие»;
- «Лучшее предприятие в области охраны труда»;
- «Лучший коллективный договор»;
- «За вклад в экологию».
Подробную информацию и консультацию можно получить в ГУ «Отдел занятости и 

социальных программ города Приозерск», тел.:5-49-40, электронная почта: 
prio_trud@mail.ru. 

Қазақстан Республикасының Еңбек және халықты әлеуметтік қорғау 
министрлігі, Қазақстан Республикасының Энергетика министрлігі, 
Қазақстан Республикасының "Атамекен" Ұлттық Кәсіпкерлер пала-
тасы, Қазақстан Республикасының Кәсіподақ-тар федерациясы 
"Бизнестің әлеуметтік жауапкершілігі жөніндегі "Парыз" конкурсы 
туралы "Қазақстан Республикасы Президентінің 2008 жылғы 23 қаңтар-

дағы № 523 Жарлығына сәйкес" Парыз-2020" конкурсын өткізу туралы хабарлады.
Бизнестің әлеуметтік жауапкершілігі жөніндегі "Парыз" конкурсы халықтың әл-ауқатын 

одан әрі жақсарту үшін жеке кәсіпкерлік субъектілерінің қоғамалдындағы өзінің 
корпоративтік әлеуметтік жауапкершілігін қалыптастыруға және арттыруға бағытталған 
және жеке кәсіпкерлік субъектілерін өз қызметкерлерінің, сондай-ақ жалпы қоғамның 
әлеуметтік мәселелерін шешуге ынталандыруға, әлеуметтік жобаларды іске асыру бойынша 
оң тәжірибені көрсетуге және кеңінен таратуға, халықты корпоративтік әлеуметтік 
жауапкершілік мәселелері бойынша кеңінен хабардар етуге арналған.

Гран-при— конкурстың жоғары наградасы жұмыста және корпоративтік әлеуметтік және 
экологиялық жауапкершілік принциптерін іске асыруда неғұрлым жоғары нәтижелерге қол 
жеткізген үміткерге беріледі. Жеңімпаздарды марапаттау рәсімі Нұр-Сұлтан қаласында 
Мемлекет Басшысының қатысуымен өтеді.

Бизнестің әлеуметтік жауапкершілігі туралы "Парыз-2020" конкурсы келесі 
номинациялар бойынша өткізіледі:

- «Үздік әлеуметтік жауапты кәсіпорын»;
- «Еңбекті қорғау саласындағы үздік кәсіпорын»;
- «Үздік ұжымдық шарт»;
- «Экологияға қосқан үлесі үшін».
Толық ақпарат пен кеңесті «Приозерск қаласының жұмыспен қамту және 

әлеуметтік бағдарламалар бөлімі»  ММ, тел.:5-49-40, электрондық пошта: 
prio_trud@mail.ru.

Угроза здоровью нацииКАК СКАЗАТЬ НАРКОТИКАМ «НЕТ!»
Одной из наиболее острых проблем, вызы- рота наркотических средств, психотропных также в Уголовном Кодексе Республики Казах- начали употребление наркотических и пси-

вающих большую тревогу, как в Казахстане, веществ, и в области противодействия их неза- стан в хотропных вещества в последних классах шко-
так и во всем мире является распространение конному обороту направлена на установление лы либо же незадолго после выпуска в кол-
наркомании. Это явление представляет собой строгого контроля за оборотом наркотических определены статьи, которые опреде- ледже или университете.
непосредственную угрозу здоровью не только средств, психотропных веществ, на постепен- ляют степень ответственности лица, причаст- Именно по этим причинам профилактика 
отдельной личности, но и нации в целом. ное сокращение числа больных наркоманией, а ного к незаконному наркотической зависимости среди молодого 
Проблема наркомании сегодня может кос- также на сокращение количества правонару- населения играет огромную роль в борьбе с 
нуться каждого из нас. Нарастающая напря- шений, связанных с незаконным оборотом этим страшным недугом. Основной задачей 
женность, стрессовые ситуации, неопределен- наркотических средств, психотропных ве- подобных мер является сокращение общей 
ность, нестабильность вызывают у молодого ществ. численности наркозависимых людей за счет 
поколения асоциальные формы поведения – Согласно ч.1 ст.296 Уголовного Кодекса прививания обществу мысли о недопусти-
злоупотребление наркотическими вещест- РК, запрещается немедицинское потребление Большая часть наркоманов - это молодые мости приема наркотиков.
вами. наркотических средств, психотропных ве- люди возрастом от 15 до 35 лет. Исходя из дан-

Государственная политика в сфере обо- ществ, их аналогов в общественных местах ного факта, большинство наркозависимых  

главе 11.Уголовные правонарушения 
против здоровья населения и нравствен-
ности 

изготовлению, переработ-
ке, приобретению, хранению, перевозке в 
целях сбыта, пересылке либо сбыту наркоти-
ческих средств, психотропных веществ, их 
аналогов, склонение к потреблению наркоти-
ческих средств и т.д.

                       Молодежный ресурсный 
центр города Приозерск
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Реализация государственных
                                       функций

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УСЛУГИ В ОБЛАСТИ 
КАРАНТИНА РАСТЕНИЙ

Что такое государственная услуга? Это 
одна из форм реализации отдельных госу-
дарственных функций, осуществляемых в 
индивидуальном порядке по обращению 
или без обращения услугополучателей и 
направленных на реализацию их прав, 
свобод и законных интересов, предостав-
ление им соответствующих материальных 
или нематериальных благ.

В области карантина растений оказы-
ваются 3 вида государственных услуг: 
Выдача карантинного сертификата на пере-
мещение подкарантинной продукции на 
территории Республики Казахстан, Выдача 
фитосанитарного сертификата на вывоз 
подкарантинной продукции за пределы 
Республики Казахстан, Согласование ввоза 
карантинных объектов (карантинных вред-
ных организмов) в научно-исследова-
тельских целях, Стандарты которых были 
утверждены приказом исполняющего обя-
занности министра сельского хозяйства 
Республики Казахстан от 29 мая 2015 года № 
4-4/500 на основании пункта 1 статьи 10 
Закона Республики Казахстан «О государст-
венных услугах» от 15 апреля 2013 года № 
88-V. 

Государственная услуга "Выдача каран-
тинного сертификата на перемещение 
подкарантинной продукции на террито-
рии Республики Казахстан" - оказывается 
территориальными инспекциями Комитета 
государственной инспекции в агропромыш-

ленном комплексе Министерства сельского дателю, в Государственную корпорацию, а течение 3 (трех) рабочих дней. Форма 
хозяйства Республики Казахстан. Прием также при обращении на портал – в течение 5 оказания государственной услуги: электрон-
заявки и выдача результата оказания (пяти) рабочих дней. При обращении в ная. Результат оказания государственной 
государственной услуги осуществляются Государственную корпорацию день приема услуги – письмо-согласование или мотивиро-
через веб-портал "электронного прави- документов не входит в срок оказания ванный отказ. Форма предоставления 

государственной услуги. Форма оказания результата оказания государственной услуги тельства" www.egov.kz, www.elicense.kz. 
государственной услуги: электронная или – электронная. При обращении через портал Срок оказания государственной услуги – в 
бумажная. Результат оказания государст- результат оказания государственной услуги течение 3 (трех) рабочих дней. Форма 
венной услуги: при обращении к услуго- направляется услугополучателю в "личный оказания государственной услуги: электрон-
дателю, в Государственную корпорацию – кабинет" в форме электронного документа, ная. Результат оказания государственной 
фитосанитарный сертификат или мотивиро- удостоверенного электронной цифровой услуги – карантинный сертификат или 
ванный отказ, на портале – уведомление о подписью (ЭЦП) уполномоченного лица мотивированный отказ. Форма предостав-
готовности разрешительного документа в услугодателя. ления результата оказания государственной 
форме электронного документа с указанием Все государственные услуги оказы-услуги – электронная.
даты и места получения результата оказания ваются на бесплатной основе физическим Государственная услуга "Выдача фито-
государственной услуги. Форма предостав- и юридическим лицам.санитарного сертификата на вывоз под-
ления результата государственной услуги – Адреса мест оказания государственных карантинной продукции за пределы 
бумажная. услуг размещены на официальном интернет-Республики Казахстан" - оказывается 

Государственная услуга "Согласование ресурсе. Необходимую информацию по территориальными инспекциями Комитета 
ввоза карантинных объектов (карантин-государственной инспекции в агропромыш- получению государственной услуги в 
ных вредных организмов) в научно-ленном комплексе Министерства сельского области карантина растений можно полу-
исследовательских целях" оказывается хозяйства Республики Казахстан. Прием чить по телефону Единого контакт-центра 
территориальными инспекциями Комитета заявки и выдача результата оказания по вопросам оказания государственных 
государственной инспекции в агропромыш-государственной услуги осуществляются услуг 1414, а так же в ГУ «Приозерская 
ленном комплексе Министерства сельского через: услугодателя, веб-портал "электрон- городская территориальная инспекция КГИ 
хозяйства Республики Казахстан. Прием ного  правительства"  www.egov.kz ,  в АПК МСХ РК»  по адресу г.Приозерск 
заявки и выдача результата оказания www.elicense.kz или через некоммерческое ул.Пушкина 9/2, тел:5-40-06. 
государственной услуги осуществляются акционерное общество "Государственная З.Т.Кусаинова,
через веб-портал "электронного прави-корпорация "Правительство для граждан". государственный инспектор по 
тельства" www.egov.kz, www.elicense.kz. Срок оказания государственной услуги: с карантину растений Приозерской
Срок оказания государственной услуги – в момента сдачи пакета документов услуго-  ГТИ КГИ в АПК МСХ РК

НАСЛЕДСТВЕННОЕ ДЕЛО
открыто после смерти Берсигурова Адилбая Анарбековича, 

умершего 04 июля 2020 года.
Имеющимся наследникам обращаться к нотариусу Ахметову Р.Б.

по адресу: г.Приозерск, ул.Кисунько, д.1Б, тел. 8-775-1627005

НЕДВИЖИМОСТЬ 
ПРОДАЮ ДОМ

Цена– 9 000 000 тенге. Возможен торг. 
г. Караганда, (город, пр. Кольцевой), 3 комн. - 120 м2. Ванна, центральная 

канализация,отопление на твердом топливе. 
Огород 6 сот., сарай, гараж, хоз.постройки. Тел.: 87070343737, (87212)44-30-35

                       СЕНІМ ТЕЛЕФОНДАРЫ                                            ТЕЛЕФОНЫ ДОВЕРИЯ

            

            

            

            

“Приозерск қалалық мәслихатының Телефон доверия ГУ «Отдел құрылысы бөлімі» ММ График приема граждан руководителем 
аппараты” мемлекеттік мекемесі ветеринарии города Приозерск», сенім телефоны: 5-32-48 отдела - cреда с 17.00 до 18.00 часов

сенім телефоны 5-49-16 (871039)5-32-45 ***
Мәслихат хатшысы азаматтарды жеке График приема граждан Телефон доверия ГУ «Отдел земельных «Приозерск қаласының құрылыс 

мәселелері бойынша күн сайын, демалыс руководителем отдела – Еженедельно отношений, архитектуры и бөлімі» ММ сенім телефоны
күндерінен басқа, сағат понедельник- четверг градостроительства города Приозерск»: 5-20-17, 5-32-18.

 17.00 ден 18.00 ге дейін қабылдайды. с 16.00 до 18.00 часов. 5-32-48 Бөлімнің басшысының азаматтарды 
*** *** қабылдау кестесі –дүйсенбі – жұма сағат 

Телефон доверия ГУ “Аппарат «Приозерск қаласының ішкі саясат, «Приозерск қаласының жұмыспен 16.00 ден 18.00 ге дейін.
Приозерского городского маслихата” мәдениет және тілдерді дамыту бөлімі» қамту және әлеуметтік бағдарламалар 

5-49-16 мемлекеттік мекемесінің  сенім Телефон доверия  ГУ «Отдел бөлімі» мемлекеттік мекемесінің сенім 
Секретарь городского маслихата телефоны 5-30-82 строительства города Приозерск»телефоны 5-48-77.

принимает граждан по личным вопросам Бөлім басшысының азаматтарды жеке 5-20-17, 5-32-18.Бөлім басшысының азаматтарды жеке 
ежедневно с 17.00 по 18.00 часов, сұрақтарымен қабылдау уақыты - сейсенбі, График приема граждан руководителем қабылдау уақыты - күн сайын сағат 

кроме выходных бейсенбі күндері отдела - понедельник – пятница17.00-ден 18.00-ге дейін.
*** сағат 17.00 ден 18.00 ге дейін с 16.00  до 18.00 часов

“Приозерск қаласы әкім аппараты” ***Телефон доверия ГУ «Отдел занятости и 
ММ сенім телефоны 5-41-53 Телефон доверия ГУ «Отдел внутренней «Приозерск қаласының дене социальных программ г. Приозерск»:

Азаматтарды жеке сұрақтарымен политики, культуры и развития языков шынықтыру және спорт бөлімі»   5-48-77.
қабылдау уақыты: Қала әкімі - әр аптаның города Приозерск» 5-30-82 ММ – нің сенім телефоны  5-29-62.График приема граждан по личным 

дүйсенбі күні  сағат 17.00 ден бастап. График приема граждан по личным Бөлім басшысының азаматтарды жеке вопросам руководителя отдела – 
Әкім орынбасары (коммуналдық сала) - вопросам руководителя отдела –                 сұрақтарымен қабылдау уақыты:ежедневно с 17.00 до 18.00 часов.

әр    аптаның сейсенбі күні сағат по вторникам и четвергам сәрсенбі күні: 17.00 ден және***
17.00 ден бастап. Әкім орынбасары с 17.00 до 18.00 часов жұма күні: 18.00 ден бастап“Приозерск қаласының білім

(әлеуметтік сала) - әр ап-таның сәрсенбі бөлімі” ММ сенім телефоны: 5-32-92
күні сағат 17.00 ден бастап *** Телефон доверия ГУ «Отдела Бөлім басшысының азаматтарды жеке

“Приозерск қаласының тұрғын-үй физической культуры и спорта города сұрақтарымен қабылдау уақыты
Телефон доверия ГУ “Аппарат Акима коммуналдық шаруашылығы, Приозерск»  5-29-62.сәйсенбі күні: 16.00 ден 18.00-ге дейн

города Приозерск” 5-41-53 жолаушыларкөлігі және автомобиль Личный прием граждан руководителем 
График приема граждан: жолдары бөлімі” ММ отдела: среда с 17.00,Телефон доверия ГУ “Отдел

Аким города - еженедельно по сенім телефоны 5-28-57 Пятница с 18.00 час. образования города Приозерск” 5-32-92
понедельникам с 17.00 часов Бөлім басшысының азаматтарды жеке ***График приема граждан  руководителем

 Заместитель Акима (коммунальная сұрақтарымен қабылдау уақыты - “Приозерск қаласының экономикаотдела вторник: с 16.00 до 18.00 часов
сфера) - еженедельно по вторникам с күн сайын сағат және  қаржы бөлімі” РММ

***17.00 часов 17.00 ден 18.00 ге дейін. сенім телефоны: 5-32-19, 5-24-87
«Приозерск қаласының кәсіпкерлікЗаместитель Акима (социальная сфера) - Бөлім басшысының азаматтарды

және ауыл шаруашылығыеженедельно по средам с 17.00 часов. Телефон доверия ГУ “Отдел жеке сұрақтармен қабылдау уақыты -
бөлімі» ММ сенім телефоны *** жилищно - коммунального хозяйства, күн сайын сағат

5-32-99«Приозерск қаласының ветеринария пассажирского транспорта,  17.00ден бастап.
Бөлім басшысының азаматтарды бөлімі » мемлекеттік мекемесінің автомобильных дорог и жилищной 

қабылдау кестесі - cәрсенбі сенім телефонының нөмірі: инспекции города Приозерск” Телефон доверия ГУ “Отдел 
сағат 17.00ден 18.00ге дейін.(871039)5-32-45 5-28-57 экономики  и финансов города 

Бөлім басшысының азаматтарды График приема граждан руководителем Приозерск”  5-32-19, 5-24-87 
Телефон доверия  ГУ «Отдел қабылдау кестесі - Әр аптаның дүйсенбі- отдела ежедневно с 17.00 до 18.00 часов. График приема граждан 

предпринимательства и сельского бейсенбісі сағат 16.00 ден бастап ***  руководителем отдела - ежедневно,
хозяйства города Приозерск» 18.00 дейін «Приозерск қаласының жер  с 17.00 часов.

  5-32-99қатынастары, сәулет және қала 


